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Effectifs des éléves du second degré public et privé a la rentrée 2024

A la rentrée 2024, les 87 établissements du second
degrée public et privé sous et hors contrat de 'académie
de la Martinique accueillent 32 367 éléves, soit 720 en
moins par rapport a la rentrée 2023 ; cf. graphique 1.

Depuis 2014, 'académie a perdu 8 406 éléves, soit
20,6 % de ses effectifs.

Graphique 1 - Evolution des efffectifs du second degré public et privé
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Cette baisse d'effectifs touche tous les cycles de

formation du second degré.

Parmi les 32 367 scolarisés a cette rentrée ; 16 700 sont
des collégiens (51,6% des effectifs), 5 238 des lycéens
en second cycle professionnel (16,2%), 8 061 des
lycéens en second cycle général et technologique
(24,9 %) et 2368 étudiants en post-baccalauréat
(7,3%) ; cf. graphique 2.

phique 1 - Répartition du bre d'éléves
et d'étudiants dans les EPLE a la rentrée 2024
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Le secteur public accueille 27 584 éléves a cette rentrée.
En 11 ans, il a perdu pres de 23,8% de sa population
scolaire, contre +5,0% pour le secteur privé.

Par rapport a 2023, les effectifs des établissements
publics diminuent de 770 éleves (soit -2,7%). Ceux du
secteur privé augmentent de 50 éléves (soit +1,1%) pour
atteindre les 4 783 effectifs.

Les 66 etablissements publics (colleges et lycées) sont
répartis entre 3 bassins de formation: Centre nord

1

caraibe (24 établissements), Centre sud (25) et Centre
nord atlantique (17) ; cf. carte.

Isemnddewé - Secteur public
Bassins de formation

A la rentrée 2024, le bassin centre nord atlantique
accueille 22,1% des effectifs du secteur public, le bassin
centre nord caraibe 39,7% et le bassin centre sud
38,2% ; cf. graphique 3.

Graphique 3 - Nombre de collégiens, lycéens et
étudiants dans les établissements publics par bassin de
formation en 2024
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Depuis 2014, la scolarisation des éleves en 1¢ cycle
public affiche une forte baisse de 6 218 éléves en moins ;
soit -31,3% ; cf. tableau 1.

La scolarisation des éléves en lycée professionnel public
enregistre une forte diminution de 876 éléves ; soit
-14,3% sur 11 ans ; cf. tableau 5.

Quant a l'enseignement général et technologique du
secteur public, la baisse du nombre d’éléves scolarisés
est significative (-18,9% soit -1 592 éléves en 11 ans) ;
cf. tableau 9.

Le nombre d’'étudiants scolarisés dans le secteur public
est en diminution sur la période de 2014-2024
(-157 étudiants soit -7,1%) ; cf. tableau 13.

Dans le secteur privé (sous et hors contrat), il est
constaté sur les 11 derniéres années une hausse du
nombre d’éléves scolarisés en collége (+900 éléves sur
la période soit +41,8%); cf. tableau 1.

En revanche, la baisse d’effectifs touche le second cycle
professionnel hors post-bac (-53,4% ; cf. tableau 5) et le
post-baccalauréat (-61,3% ; cf. tableau 13). Le second
cycle général et technologique est en augmentation
(+1,6% ; cf. tableau 9)

Dans le secteur privé hors contrat, le nombre
d’établissements accueillant des éléves sont au nombre
de 5 colléges et 2 lycées. Dans le secteur privé sous
contrat, ils sont au nombre de : 7 colleges et 7 lycées.

Les effectifs en collége

Alarentrée 2024, 16 700 éleves sont scolarisés dans les
55 colleges publics et privés sous et hors contrat de
lacadémie de Martinique. Les formations dispensées
sont 'enseignement général (6™ a la 3¢m¢), les sections
d’'enseignement général et professionnel adapté
(SEGPA) et la 3¢™e prépa-métiers au CLG Louis Delgrés.

Le secteur public accueille 13 649 éleves (soit 81,7% des
collégiens), le secteur privé sous et hors contrat 3 051
éléves (18,3% : 17,8% pour le secteur sous contrat et
0,5% pour le secteur hors contrat) ; cf. Tableau 1.

Tableau 1 - Evolution des effectifs d'éléves en collége public et privé entre 2014
et 2024

Sur 11 ans chaque bassin de formation accuse une perte
de ses effectifs : le centre nord atlantique (-29,9%) avec
13 colléges, le centre nord caraibe (-30%) avec 14
colleges, et le centre sud (-33,2%) avec 16 colleges ; cf.
tableau 2.

A la rentrée scolaire 2024, les établissements du bassin
centre nord atlantique accueillent 26,1% des effectifs
des colleges publics, ceux du bassin centre nord caraibe
33% et ceux du bassin centre sud 40,9% ; cf. tableau 2.
Les trois bassins sont impactés par la baisse d'effectifs.

Tableau 2 - Evolution des éléves scolarisés en collége public par bassin
de formation entre 2014/2024 et 2023/2024

ReEparuuor

Evolution s Evolution
Bassnn§ de 2014 | 2023 | 2024 2014/2024 effectifs 2023/2024
formation en en en en

& en 2024 |,

écart| % écart| %

9,
Centre Nord Atlantique| 5084 | 3664 | 3566 |-1518|-29.9%| 26,1% -98 | -3%

Centre Nord Caraibe | 6429 | 4646 | 4501 |-1928|-30,0% 33,0% -145 | -3%

Centre Sud 8354 | 5867 | 5582 |-2772|-33,2%| 40,9% -285 | -5%

Ensemble des
bassins (secteur
public)

Secteur Privé y

19867|14177| 13649 | -6218(-31,3%| 100,0% | -528 | -4%

2151 | 3016 | 3051 | 900 |41,8% | 100,0% 35 | 1%

compris hors contrat

Source : Rectorat / SSP - Bases Eleves

Tableau 3 - Répartition des éléves scolarisés en premier
cycle Public et Privé a la rentrée 2024 par niveau de
formation

Public** Privé* Académie
Formation - = -
y compris ULIS, ‘g % g % ‘8' %
UPE2A et = |ensemble|] £ |ensemble] ¥ |ensemble
Prépa-Métiers 2 ® B
6éme 3099 22,7 764 25,0 3863 231
5eme 3147 231 797 26,1 3944 23,6
4éme 3073 22,5 750 24,6 3823 229
3éme** 3266 23,9 740 24,3 4006 24,0
Total hors SEGPA |12585| 92,2 |3051| 100,0 |15636| 93,6
6éme SEGPA 227 1,7 0 227 1,4
5eme SEGPA 290 2.1 0 290 1,7
4éme SEGPA 297 2,2 0 297 1,8
3eme SEGPA 250 1,8 0 250 1,5
Total SEGPA 1064 7,8 0 1064 6,4
Ensemble 13649 100,0 | 3051 100,0 16700 | 100,0

Evolution |Répartition| Evolution

2014/2024 des 2023/2024
Type d'établissement 2014 | 2023 | 2024 effectifs

en en en 2024 en en

écart| % % écart| %

Total Colléges publics 19867 | 14177 | 13649 | -6218|-31,3% | 81,7% |-528|-3,7%

Colleges privés sous contrat | 2151 | 2939 | 2968 | 817 | 38,0% 17,8% 29 |1,0%

Colléges privés hors contrat 0 77 83 83 0,0% 0,5% 6 |7,8%

Total colléges privés sous

A Rore contrat 2151 | 3016 | 3051 | 900

41,8% 18,3% 35 | 1,2%

Ensemble des colléges 22018| 17193 | 16700 |-5318 | -24,2% | 100,0% |-493 |-2,9%

Source : Rectorat/ SSP - Bases Eléves

Par rapport a 2023, dans les colléges publics, la baisse

du nombre d’éleves se poursuit (-528 éleves ; soit -3,7%).

Cette diminution est observée sur les niveaux de

formation de la 6éme, 4éme gt 3éme,

En 2024, I'evolution des effectifs du secteur privé sous
contrat par rapport a 2023 se confirme globalement
(+1,0%, soit +29 éleves).

*Y compris hors contrat / **Y compris 13 éléves en 3éme Prépa-métiers
Source : Rectorat / SSP - Base éléves

93,6% des 16 700 collégiens de I'académie (soit 15 636
éleves) préparent une formation d’enseignement général.
Cette proportion est de 92,2% dans le secteur public et
de 100% dans le secteur privé.

En effet, 1 064 éléves sont scolarisés en Section
d’'enseignement général et professionnel adapté
(SEGPA) dans les colleges publics, soit 7,8% des
effectifs du secteur public ; cf. tableau 3.

A la rentrée 2024, les colléges publics et privés sous et
hors contrat accueillent 3 863 éléves en 6™ (23,1% des
collegiens scolarisés), 3 944 en 5éme (23 6%), 3 823 en
4éme (22 .9%) et 4 006 en 3¢me (24%) ; cf. tableau 3.

Parmi les collégiens du secteur public, en 2024, 397 sont
bénéficiaires du dispositif ULIS (Unité Localisée pour
FInclusion Scolaire) : 84 en 6™ 109 en 5¢me 88 en 4¢eme
et 116 en 3°me. Par rapport a 2023, I'effectif global ULIS
au college est quasi identique.



Le dispositif existe depuis 2010. A cette période, ils
étaient au nombre de 136.

La carte de I'éducation prioritaire actuelle est entrée en
vigueur depuis 2015. Elle est désormais distribuée entre
les réseaux d'éducation prioritaire REP+ et REP.

22 colleges publics sur 43 sont classés en réseaux
d’éducation prioritaire, soit la moitié des colleges publics.
13 colleges appartiennent au réseau d’éducation
pricritaire (REP) et 9 autres au réseau d’éducation
prioritaire renforcé (REP+).

6 211 collégiens sont en éducation prioritaire a la rentrée
2024, soit 45,5% des effectifs des colleges publics ; cf.
tableau 4. Parmi les 6 211 éleves en éducation
prioritaire, 63,8% sont en REP et 36,2% en REP+.

Tableau 4 - Répartition des collégiens en éducation
prioritaire (secteur public) de 2015 a 2024

> Total S
Annt?e REP REP+ | réseaux | HEP* Total sef:teur Part d'éleves
scolaire Public en EP*
EP:
2015 5592 | 3123 8715 10216 18931 46,0%
2021 4526 | 2522 7048 8370 15418 45,7%
2022 4333 | 2428 6761 7951 14712 46,0%
2023 4161 2288 6449 7728 14177 45,5%
2024 3963 | 2248 6211 7438 13649 45,5%

*EP : Education prioritaire (REP et REP+), **HEP : Hors éducation prioritaire
Source : Rectorat / SSP - Bases éléves

La baisse des effectifs en éducation prioritaire (REP et
REP+) suit la tendance démographique observée pour
la population scolaire. Cependant la proportion de
collégiens en éducation prioritaire (45,5%) est identique
par rapport a 2023 ; cf. tableau 4.

Au regard de 'ensemble des colleges du secteur public,
a cette rentrée, les 3 963 eleves en réseau « REP »
représentent 29% des collégiens et les 2 248 éleves en
réseau d'éducation prioritaire renforcé 16,5% ; cf.
graphique 4.

Graphique 4 - Répartition des effectifs en
REP+/REP/HEP dans les colléges du
second degré public en a la rentrée 2024
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1 SEP : Section d’enseignement professionnel

Les effectifs en lycée
professionnel (LP) et SEP

L'académie de Martinique compte 20 établissements
publics et privés pour I'enseignement professionnel : 11
lycées professionnels et 9 SEP rattachés a des lycées
polyvalents (LPO).

80,0% de ces établissements appartiennent au secteur
public et 20,0% au secteur privé sous contrat.

A cette rentrée, le secteur privé hors contrat n'accueille
pas d’éleves en lycée d’enseignement professionnel.

Sur les 11 derniéres années, les effectifs globaux de ces
lycées continuent a diminuer avec 876 éléves en moins
(soit -14,3%) ; cf. graphique 5 et tableau 5.

Graphique 5 - Evolution sur 10 ans des éléves en 2nd cycle
professionnel y compris SEP public et privé
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A la rentrée 2024, 5 238 lycéens sont inscrits dans ces
établissements. 96,5% d’entre eux sont scolarisés dans
les établissements publics (5 054 éleves) et 3,5% dans
les lycées privés sous contrat (184 éléves); cf. tableau 5.

Les effectifs globaux de ces établissements sont en
augmentation ; +1,6% entre 2023 et 2024, soit 80 éléves
en plus ; cf. tableau 5.

Tableau 5 - Evolution des effectifs d'éléves en enseignement professionnel
public et privé entre 2014 et 2024

Evolution |Répartitio | Evolution

2014/2024 n des 2023/2024
Type d'établissement| 2014 | 2023 | 2024 effectifs | en

en en en

% en 2024 |gcar

écart| % % ¢ %
LP PUBLICS 3944 | 3320 | 3334 | -610 |-15,5%| 63,7% 14 | 0,4%
SEP PUBLICS 1775| 1673 | 1720 | -55 | -3,1% 32,8% 47 | 2,8%
Sous-total public 5719 | 4993 | 5054 | -665 [-11,6%| 96,5% 61 | 1,2%
LP PR sous contrat 164 85 102 -62 |-37,8% 1,9% 17 120,0%
SEP PR sous contrat | 231 80 82 | -149 |-64,5% 1,6% 2 | 2,5%
Sous-total privé sous| 395 | 465 | 184 | .211 |53,4%| 3.5% | 19 |11,5%
contrat
gg;emb'e desLPet |¢114| 5158 | 5238 | -876 |-14,3%| 100,0% | 80 | 1,6%

Source : Rectorat /SSP - Bases Eléves

Dans le secteur public, 16 lycées d’enseignement
professionnel (9 LP et 7 SEP) sont répartis sur 3
bassins de formation :



3 lycées pour le Centre nord atlantique, 7 lycées pour le
centre nord caraibe et 6 lycées pour le centre sud.

La perte d’effectifs se confirme sur plusieurs années en
11 ans. En effet, pour le centre nord atlantique la perte
d'effectifs est de -26,3% et pour le centre sud de
-15,8%. Or, pour le centre nord caraibe, une légeére
augmentation de +0,9% ; cf. tableau 6.

A la rentrée scolaire 2024, par rapport a la rentrée 2023,
les etablissements du bassin centre nord atlantique
accueillent 18,8% des effectifs en LP et SEP, ceux du
centre nord caraibe 44,9%, ceux du centre sud 36,4% ;
cf. tableau 6.

Le centre sud et le centre nord atlantique affichent une
baisse ; respectivement de -28 éleves (soit -1,5%) et -12
éléves (soit -1,3%). Tandis que le centre nord caraibe
affiche une augmentation +101 éléeves (soit +4,7%) ; cf.
tableau 6.

Tableau 6 - Evolution des effectifs d'éléves de I'enseignement

professionnel (LP et SEP) par secteur et par bassin de formation entre
2014 et 2024

Evolution |Répartition| Evolution
Bassins de formation | 2014 2023 | 2024 [ 201412024 des | 2023/2024

en en effectifs en en

écart| % en2024 |écart| %
Centre nord atlantique | 1287 | 960 | 948 | -339 |-26,3% 18,8% -12 |-1,3%
Centre nord caraibe 2247 |2166|2267| 20 0,9% 44,9% 101 | 4,7%
Centre sud 2185|1867 | 1839 | -346 |-15,8% 36,4% -28 |-1,5%
Ensemble des bassins) o719 | 4993 | 5054| -665 [-11,6%| 100,0% | 61 |1,2%
(secteur public)
= i 395 | 165 | 184 | -211 |-53,4%| 1000% | 19 |11,5%
sous contrat

Source : Rectorat/ SSP - Bases Eléves

Parmi les 5 238 lycéens scolarisés dans les secteurs
public et privé a la rentrée 2024, 4 097 éléves préparent
une formation de baccalauréat professionnel (soit
78,2 % dentre eux), 920 un certificat d'aptitude
professionnel en 2ans (17,6%), 118 une 3éme prépa-
métiers (2,3%) et 57 un certificat de spécialisation (1,1%),
17 le brevet métier des arts (0,3%) ; cf. tableau 7. A cette
rentrée 2024, il est proposé le dipldme d'état d’aide-
soignante dans un lycée professionnel public, 21 éléves
y sontinscrits.

Tableau 7 - Répartition des éléve en second cycle d'enseignement professionnel
a la rentrée scolaire 2024 selon le diplome et la catégorie de spécialité

Public Privé Académie
b Catfnces lefecn| % (SRS Coo IEmea]  w
P . ..z | ftotal |ensemble ensemble| f total |ensemble
spécialités total
ter Cycle Général |y inlinaires| 118 23 | o 0,0 118 23
(3éme prépa-meétiers)
Certificat d'Aptitude
Professionnel (CAP) |Production 8 0.2 0 0,0 8 0.2
en 1an I s ~
Certificat d'’Aptitude  |Production 439 8,7 19 10,3 458 8,7
Professionnel (CAP) |Services 462 9.1 0 0,0 462 8,8
en 2 ans Total 901 17,8 | 19 10,3 920 [ 176
B i 7 Production 772 351 21 11,4 1793 342
wieel Services 2160 427 | 144 | 783 | 2304 | 440
Professionnel
o Total 3932 77,8 | 165 89,7 4097 | 782
Certificat de Production 27 0.5 27 0,5
spécialisation (ex Services 30 0,6 30 0,6
MC) Total 57 1,1 570 | AA
Producti
Brevet Métier des i .UC on it 0.3 iz 9.3
Services 0 - 0 0,0
Arts
Total 17 0,3 17|03
. . Production 0 - 0
Dipl: d'Etat d'Aid o - —
S;Fi)gz:r?te at GAIGe [Services 21 0.4 21
Total 21 0.4 258
Ensemble tous dipléomes 5054 100,0 184 100,0 5238 | 100,0

Source : Rectorat/ SSP - Bases éléves

Les baccalauréats professionnels de la catégorie des
services demeurent les plus fréquemment choisis ; cf.
tableau 7. Cette tendance est plus marquée dans le privé
avec une population de 78,3%.

Pour cette rentrée 2024, la répartition des éléves par
catégorie de spécialités, du dipldme préparé, souligne
une tendance plus importante vers le secteur des
services. En effet, plus de la moitié des lycéens
professionnels préparent une formation dans le domaine
des services (52,9%) ; cf. tableau 8.

Tableau 8 - Répartition des éléves en formation dans I'enseignement
professionnel et SEP des LPO publics et privés par catégorie de spécialité a la
rentrée scolaire 2024

Public Privé Académie
= = =
Catégories de spécialités K , 3 7 B e
9 B &£ |ensemble| & bl = er bl

w w w
Sp?cla|lt?§ disciplinaires (3éme 118 23 0 00 118 | 23
Prépa-métiers) -
Spécialités de la production 2263 44,8 40 21,7 2303 44,0
Spécialités des services 2673 52,9 144 78,3 2817 | 538
Ensemble toutes spécialités | 5054 100,0 184 100,0 5238 i 100,0

Source : Rectorat / SSP - Bases éléves

En lycée denseignement professionnel du secteur
public le nombre de bénéficiaires du dispositif ULIS? est
en augmentation en 2024 ; soit 163 lycéens concernés :
86 en premiére année de CAP, 42 en deuxiéme année
de CAP, 4 en seconde professionnelle, 19 en premiere
professionnelle et 12 en terminale professionnelle.

Le dispositif ULIS existe en lycée professionnel depuis
plus de 10 ans. En 2010 le nombre de bénéficiaires était
de 3 puis de 113 en 2020.

A la rentrée 2024, le dispositif est déployé également
dans 4 autres lycées : LPO Hételier Nord Caraibe, LPO
Joseph Pernock, LPO Nord Atlantique et LP Jeanne
Catayée (ex Chateauboeuf).

Les effectifs en second cycle
général et technologique

L'académie de Martinique compte 21 lycées
d’enseignement général et technologique. 66,7% d’entre
eux appartiennent au secteur public, 23,8% au secteur
privé sous contrat et 9,5% au secteur privé hors contrat.

Le secteur public accueille 84,6% des éléves, le secteur
privé sous contrat 15,3% et le hors contrat 0,1%; cf.
tableau 9.

Les lycées du second cycle genéral et technologique du
secteur public sont regroupés par bassin de la maniere
suivante : 3 lycées pour le centre nord atlantique, 5 pour
le centre nord caraibe et 6 pour le centre sud.




Tableau 9 - Evolution des effectifs d'¢éléves en second cycle général et
technologique public et privé sous et hors contrat entre 2014 a 2024

Tableau 11 - Répartition des premieres générales et technologiques par
filiere a la rentrée 2024

Evolution |Répartition| Evolution Public Privé sous contrat Académie
Type d'établissement | 2014 2023 | 2024 | 2014/2024 des 2023/2024
en en effectifs en en b = *
écart % en 2024 écart % Formations g % ensemble § % E %
LGT 5506| 4783 | 4735| -861 | -154% | 58.7% | -48 | -1.0% £ £ |ensemble [ £ | ensemble
LPO 2814] 2302 | 2083 | -731 | 26.0% | 258% | -219 | 9,5%
Total secteur public | 8410| 7085 | 6818 | -1592 | -18,9% 84,6% -267 | -3,8% Total Premiére générale | 1491 64,5% 347 79,0% 1838 66,8%
LGT PR sous contrat 715 | 843 | 815 100 14,0% 10,1% -28 | -3.3%
LPOPRsouscontrat | 508 | 424 | 422 | 86 | 16.9% | 52% | 2 | -0,5%  |PremiéreSTMG 2% 17,1% 66 15,07 ) 461, L. 16,8%
LGT PR hors contrat 2 | 6] 6 | 00% | 01% 4 |200,0%| [ErEmicre sTes 121 8,3% A7 0 3,9% | ) 208l | 7.6%
- . [Premiere STD2A 45 1,9% 0,0% 5 1,6%
Total secteur privé | 1553 1269 [1243| 20 | 1.6% | 154% | -26 |-2,0% | |Premicre STHR 15 0,6% 00% | 15 0,5%
sousiethorscontrat Premiere STI2D 131 5,7% 5 2,1% | 140 | 51%
i‘;i’:rbs'e des 9633| 8354 | 8061 | -1572 | -16,3% | 100,0% | -293 | -3,5% | |Premiére STL a4 1,9% 0,0% a 1,6%
Source : Rectorat / SSP - Bases Eléves gotalpremicres 821 35,5% 92 | 21,0% | 913 | 33,2%
technologiques
Total Premiéeres 2312 100,0% 439 100,0% 2751 100,0%

Dans le secteur public, la tendance a la baisse du
nombre d’éléves scolarisés se poursuit sur la période
2014-2024; -18,9% soit de 1 592 éléves de moins. Pour
le bassin centre nord atlantique, cette diminution est de
27,5%, pour le centre sud de 23,7% et pour le centre
nord caraibe de 8,9% cf. tableau 10.

A la rentrée scolaire 2024, dans le secteur public, les
établissements du bassin centre nord atlantique
accueillent 17,7% des éléves en second cycle général et
technologique, ceux du bassin centre nord caraibe
41,8% et ceux du bassin sud 40,5 % ; cf. tableau 10

Tableau 10 - Evolution des éléves scolarisés en second cycle général et
technologique public par bassin de formation entre 2014 et 2024

STMG : Sc. & Techno. Management gestion, ST2S : Sc. & Techno. Sante & social, STD2A : Sc.& Tec.
Design-Arts Appliqués, STHR : Sc.&Tec. Hotellerie. Restauration, STI2D : Sc. & Techn. Ingénieur.
Innov. Dev. Durable, STL : Biochimie-Biologie-Biotechnologie

Source : Rectorat / SSP - Bases éléves

Tableau 12 - Répartition des terminales générales et technologiques
par filiere a la rentrée 2024

Public Privé sous contrat Académie
= = =
Formations E 9 58 E % S @ ens::nble

w w w
Total Terminale générale 1530 66,9% 290 78,4% 1820 68,5%
Terminale STMG 379 16,6% 53 14,3% 432 16,3%
Terminale ST2S 163 7,1% 21 5,7% 184 6,9%
Terminale STD2A 45 2,0% 0,0% 45 1,7%
Terminale STHR 14 0,6% 0,0% 14 0,5%
Terminale STI2D 123 5,4% 6 1,6% 129 4,9%
Terminale STL 34 1,5% 0,0% 34 1,3%
TotlTemmales 758 | 331% | 20 | 21,6% | 838 | 315%
technologiques
Total Terminales 2288 100,0% 370 100,0% | 2658 100,0%

Evolution |Répartition| Eyojution
2014/2024 des 2023/2024
Bassins de formation [ 2014|2023 | 2024 effectifs
en en en2024 | °©n en
écart % % écart | %
Centre nord atlantique | 1665|1265 1207 | -458 |-27,5% 17,7% -58 |-4,8%
Centre nord caraibe 3132|2860 (2853 | -279 | -8,9% 41,8% -7 |-02%
Centre sud 3613|2960| 2758 | -855 |-23,7% 40,5% -202 | -7.3%
Ensemble des
bassins (secteur 8410|7085 6818 | -1592 (-18,9%| 100,0% -267 |-3,9%
public)
Secteur privé sous et | 151 1269| 1243| 20 | 16% | 1000% | -26 |-2.1%
hors contrat

Source : Rectorat/ SSP - Bases Eleves

A cette rentrée, la perte constatée en 2023 continue
dans le secteur public avec 267 éléves en moins (soit
-3,9%); cf. tableaux 9 et 10.

Dans le secteur privé, en 2024, une légére baisse est
observée.

Dans l'académie de Martinique, en 2024, 2 751 éléves
préparent la premiere du baccalauréat : 66,8% d’entre
eux ontchoisila filiere générale et 33,2% suivent la filiere
technologique ; cf. tableau 11.

En 2024, il est observé un effectif de 2 658 éléves en
terminale : 1 820 en voie générale (soit 68,5% d’entre
eux) contre 838 en voie technologique (31,5%); cf.
tableau 12.

Les séries STMG et ST2S accueillent le plus d’éléves
inscrits en filiere technologique ; aussi bien en premiére
(cf. tableau 11) qu’en terminale (cf. tableau 12).

A cette rentrée il y a une légere baisse de la proportion
de lycéens en série STMG en terminale (+16,3% en
2024, +17,1% en 2023). Cependant, elle demeure
encore la plus suivie, comme le montrent les graphiques
6 et 7. Cette année 50,5% des lycéens en premiére
technologique sont en STMG. Cette proportion est de
51,6% pour les terminales technologiques.

STMG : Gestion et Finance, Mercatique (Marketing), Ressources Humaines & Communication,
Systemes d'information de Gestion
ST2S:Sc. & Techno. Sante & social, STD2A : Sc.& Tec. Design-Arts Appliqués, STHR : Sc.&Tec.
Hotellerie. Restauration
STI2D : Architecture construction, Energies et environnement, Innov.Techno. Eco Concept,
Systéme Info. Numérique ;
STL : Biochimie-Biologie-Biotechnologie

Source : Rectorat / SSP - Bases éléves

Graphique 6 - Répartition par niveau de formation des
éleves scolarisés en premiére technologique  la
rentrée 2024

Graphique 7 - Répartition par niveau de formation
des éleves scolarisés en terminale technologique a la
rentrée 2024
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Source : Rectorat / SSP - Base éléves Source : Rectorat / SSP - Base éléves

Le dispositif ULIS (Unité Localisée pour I'Inclusion
Scolaire) existe en enseignement général et
technologique depuis la rentrée 2020 avec sa mise en
place au LGT Acajou 1.

Il est a noter que ce dispositif est également déployé au
LGT Joseph Gaillard a la rentrée 2024.

Les effectifs en post-bac

A la rentrée scolaire 2024, 2 368 étudiants sont
scolarisés dans une formation « Post-Baccalauréat »

“Hotellerie-Restauration, STD2A SC.& Tec.Design-Arts Appliqués



dans 23 établissements du second degré public et privé
sous contrat ; autrement dit en classe préparatoire aux
grandes ecoles, BTS ou autres dipldmes assimilés (DCG,
DTS, Dipléme national des métiers d'arts et du design,
DECESF3).

La part que représentent les étudiants dans les différents
secteurs d’enseignement est respectivement de 87,1%
dans le secteur public et 12,9% dans le secteur privé
sous contrat. Le secteur privé hors contrat n'accueille
pas d’éléves a cette rentrée ; cf. tableau 13.

Dans le secteur public, 2 063 étudiants sont accueillis
dans 20 lycées denseignement général et
technologique et lycées professionnels.

Ce secteur enregistre une diminution de ses effectifs
entre 2023 et 2024 (-1,7%), soit 36 étudiants de moins;
cf. tableau 13. Sur la méme période, le secteur privé
connait une augmentation de ses effectifs (+7,8%), soit
22 étudiants en plus.

Tableau 13 : Evolution des étudiants scolarisés en post-baccalauréat public et
privé par type d'établissement entre 2014 et 2024

Evolution [Répartition]  Evolution
Type | 20142024 | des | 2023/2024 |
d'établissement 201442023 7):2024 en en :ﬁe;;'zf: en en
écart| % e scart| %
LGT 1504 | 1303 | 1302 | -202 | -13.4% | 550% 1| 01%
LPO 315 | 384 | 359 | 44 | 140% | 152% | 25 | 6.5%
) 401 | 412 | 402 | 1 | 02% | 17.0% | 10 | -2.4%
Total secteur public | 2220 | 2009 | 2063 | -157 | 7,1% | 871% | -36 | -1,7%
LGT PRsous contrat | 64 | 108 | 92 | 28 | 00% | 3.9% 16 | -14.8%
LPO PR sous contrat | 671 | 175 | 213 | -458 | -68,3%  9.0% 38 | 21,1%
Total secteur privé | 735 | 253 | 305 | 430 | 585% | 128% | 22 | 7.8%
sous contrat
Secteur privé hors 53 53 |-1000%  0,0% 0 00%
contrat’ |
Total secteur privé | g0 | g3 | 305 | 483 | 61,3% | 120% | 2 | 78%
sous et hors contrat
Ensembledes 3008 | 2382 | 2368 | -640 | -21,3% | 100,0% | -14 | -0,6%
secteurs |

* ECPRB et Institut Privé hors contrat
Source : Rectorat/ SSP - Base éléves

Parmiles lycées publics assurant un enseignement post-
baccalauréat: 4 appartiennent au bassin centre nord
atlantique, 10 au bassin centre nord caraibe et 6 au
bassin centre sud.

L’augmentation générale constatée sur ces 11 derniéres
anneées est plus ou moins importante selon les bassins.
L’évolution est de +17,2% pour le centre nord atlantique,

-7,5% pour le centre nord caraibe et -22,4% pour le
centre sud ; cf. tableau 14.

A la rentrée scolaire 2024, les établissements du bassin
centre nord atlantique accueillent 17,8% des étudiants
du secteur public, ceux du bassin centre nord caraibe
64,9% et ceux du bassin centre sud 17,3% cf. tableau 14.

Contrairement a I'année 2023 ou il y avait 2 bassins
impactés par la diminution d'effectifs, a cette rentrée,
seul le bassin centre nord caraibe est impacté (-4,2%) ;
cf. tableau 14.

Tableau 14 : Evolution des étudiants scolarisés en post-baccalauréat public par
bassin de formation entre 2014 et 2024

Evolution REPZ"'“" Evolution
i 2014/2024 N des 2023/2024
Eassins de 2014 | 2023 | 2024 effectifs
formation en en en2024 | " en
écart % o écart %
Centre nord atlantique | 314 348 368 54 172% | 17,8% 20 5.7%
Centre nord caraibe 1447 | 1397 | 1339 | -108 | -7,5% 64,9% -58 | -4,2%
Centre sud 459 354 356 -103 |-22,4%| 17,3% 2 0,6%
Ensemble des
|bassins (secteur 2220 | 2099 | 2063 | -157 | -7,1% | 100,0% =36 | -1,7%
public)
Secteurprivé sous et | 7gg | 593 | 305 | 483 |-613%| 1000% | 22 | 7.6%
hors contrat
Source : Rectorat / SSP - Bases éléves
Dans le secteur privé sous contrat, 3 lycées

d’enseignement général et technologique assurent un
enseignement post-bac a la rentrée 2024. lls accueillent
305 étudiants. Par rapport a 2014, ce secteur a perdu
483 éleves (-61,3%) ; cf. tableau 14.

Entre 2023 et 2024, une augmentation des effectifs est
notée ;+7,8% soit 22 étudiants en plus.

A la rentrée, dans le cadre des formations « hors statut
scolaire », il est recensé :

- 27 éléves en Licence parcours préparatoire professeur
des écoles (LGT Bellevue),

- 39 étudiants inscrits en formation INSA,

- 37 éléves en classe Parcours ambition emploi (LP LA
TRINITE),

- 48 éléves de 16 ans et plus scolarisés dans un
etablissement privé hors contrat.
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